
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.238 29 de julho de 2020 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de Combate à Crimes Rurais e Abigeato – Deleagro, com a alteração na redação para a adequação da 
subordinação da Delegacia de Repressão a Crimes Aeronáuticos à Coordenadoria de Operações do 
Departamento de Repreensão a Corrupção e ao Crime Organizado - DRACCO.

Campo Grande, 27 de julho de 2020. 

Marcelo Vargas Lopes
Delegado de Polícia 

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil 

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 479, de 27 de julho de 2020. 

     O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

     RESOLVE:
       
        TORNAR SEM EFEITO a Portaria “P” AGEPEN/Nº. 164, de 24 de março de 2008, publicada no Diário 
Oficial nº 7.182, de 28 de março de 2008, página 56, que concedeu Averbação do Tempo de Serviço, em favor 
do servidor MÁRIO RIVEROS, matrícula nº 45376021, Agente Penitenciário Estadual, no que tange o valor 
de dias averbados 1.295 dias de tempo de contribuição, para fins de Regularização Funcional (Processo nº 
31/600260/2008). 

Campo Grande – MS, de 27 de julho de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0959, DE 28 DE JULHO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, sub judice, à NATHALIA ORMOND DE MIRANDA, na condição de filha, 
beneficiária do servidor falecido, Haroldo Ormond de Souza, matrícula n. 37205022, que detinha o cargo de 
Técnico de Serviços Organizacionais, função Técnico Financeiro, classe E, nível VI, código 80051, da Agência 
Estadual de Gestão e Empreendimentos do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial, 
conforme Autos n. 0816344-15.2020.8.12.0001, com validade a contar de 1º de junho de 2020 (Processo n. 
55/501986/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JULHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0960, DE 28 DE JULHO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora 
ÀGUEDA ALICE GAUNA REIS, matrícula n. 32704021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função Agente de Merenda, classe, D, nível IV código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 40, § 1º, inciso III, 
alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20 ,de 15 de dezembro de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.238 29 de julho de 2020 Página 77

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1998, art. 41, de 19 de dezembro de 2003, art. 43, incisos, I, II e IV, combinado com o art. 76 e art. 77, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/040143/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JULHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

60398022 Ronne da Rosa Mendes 1º Tenente - BM Ageprev 55/500763/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n.758/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JULHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

35400023 Julio Emilio Targom Soldado - PM Ageprev 55/500238/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1775/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JULHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na portaria “P” AGEPREV n. 0940, de 20 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.232, de 22 de julho 
de 2020, página n. 85, referente à beneficiária LECIR MARQUES MACHADO, matrícula n. 38032021, foi feita a 
seguinte apostila (Processo n. 65/000234/2020):

ONDE CONSTA: “... Processo n. 65/7000234/2020...”  
PASSE A CONSTAR: “...Processo n. 65/000234/2020...”

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JULHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na portaria “P” AGEPREV n. 0944, de 20 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.232, de 22 de julho 
de 2020, página n. 86, referente à beneficiária LUCIENE ESTEVES DE ALMEIDA, matrícula n. 47383023, foi feita 
a seguinte apostila (Processo n. 53/000035/2020):

ONDE CONSTA: “... Processo n. 53/7000035/2020...”  
PASSE A CONSTAR: “...Processo n. 53/000035/2020...”

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JULHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.238 29 de julho de 2020 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca NILCE HELENA MARQUES, matrícula n. 91189022, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 31 de julho de 2020 às 8h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do benefício, 
conforme o art. 2°, § 2º, do Decreto n. 12.045, de 13 de fevereiro de 2006. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/501012/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 362 DE 23 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E: 

Autorizar a servidora abaixo relacionada a conduzir veículo oficial a serviço do Departamento Estadual de Trânsito 
– DETRAN/MS, com fundamento no artigo 6º do Decreto Estadual nº 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.
Matrícula Nome CNH CAT.  Validade
5596024 Laiza Machado de Oliveira 183713602-5 B Data da Publicação

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2020.

VALTER JOSE BORTOLETTO
Diretor Adjunto

PORTARIA “P” DETRAN Nº 372 DE 27 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Aplicar a pena de repreensão ao servidor WILLIAN DO NASCIMENTO MARTINS, matrícula n.º 24836022, 
ocupante do cargo em comissão de Gestão Operacional e Assistência, Símbolo DCA-13, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, por infringência ao disposto no inciso III 
do artigo 218, com fundamento no artigo 233 da Lei nº 1.102/90. (Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
31/700741/2020)

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2020.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN Nº 373 DE 27 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MS, com fulcro no artigo 136, da Lei n.º 1.102 de 
10/10/90, com redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo nº 31/700108/2020) 
Matrícula Nome Cargo Período Dias Pror.

483384021 Ana Paula de Sousa 
Maldonado

Gestão Operacional e 
Assistência

26/06/2020 à 
08/07/2020 13 Não

475911021 Ana Paula Sinski 
Barbosa

Gestão Intermediaria e 
Assistência

26/06/2020 à 
09/07/2020 14 Não


